MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS/RS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – COMDICA

EDITAL DE N.º 004/2015

HOMOLOGAÇÃO DEFINITIVA DAS INSCRIÇÕES E DIVULGA O LOCAL E O HORÁRIO DE

REALIZAÇÃO DA PROVA ESCRITA E DA PROVA ORAL PARA O PROCESSO DE
ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (COMDICA) do

Município de Veranópolis, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 139 da Lei

Federal nº 8.069 (ECA), o art. 12, XI da Lei Municipal nº 6.363, de 13 de novembro de 2013 e o

disposto na Resolução nº 170/2014 do Conselho Nacional CONANDA, TORNA PÚBLICO o

presente Edital para divulgar o que segue:

1. LISTA DEFINITIVA DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS: superado o período de

impugnações, não tendo sido registrado nenhum pedido de impugnação, fica divulgada a Lista

Definitiva de candidatos com as inscrições homologadas para o Processo de Escolha dos

Membros do Conselho Tutelar, conforme segue:

Nome Inscrição
ALICE SCHUVARTZ DO NASCIMENTO 222
ANA CAROLINA SALLA VIVAN 201
ANA LUIZA LEDUR GOTTARDO 216
ANA PAULA ALESSIO FRAINER 210
ARTUR EGIDIO BRAGAGNOLO 214
BARBARA BERDONCELLO 215
BEATRIZ BIONDO DO NASCIMENTO GHIGGI 221
BERNARDETE PICCOLI 203
CLAUDIA CECILIA FRACASSO 223
CLEVERSON EVANDRO KUFNER 219
EDUARDA LIMA PACICCO LIMA 217
ELIS CRISTINA GOMES MONTEIRO 218
ELISANGELA PEREIRA 204
GILNEY MARCOS BONAVIDES TEIXEIRA 211
JACIARA PICCOLI ROSSI 207
JANETE CREMONINI 212
JUAREZ ANTONIO NUNES DE VARGAS 209
LETICIA RODRIGUES MACHADO DOS SANTOS 208
LUCIANE MENIN 220
MAGNA TEREZINHA LIMA NEVES 205
ROGERIO DE LIZ ZILIOTTO 202
WILLIAN DORNELLES 213
ZULEIKA THEREZINHA ZAGO XAVIER 206

2. A PROVA ESCRITA será aplicada no dia 20 de junho de 2015 (sábado), às 13 horas, na

Escola Municipal Ensino Fundamental Felipe Santos, situada na Avenida Osvaldo

Aranha, nº 686, Centro, no Município de Veranópolis/RS.

2.1. Desde já, ficam todos os candidatos convocados a comparecerem com antecedência de 1

(uma) hora ao local das provas, portando documento de identidade original que bem os

2

identifique e esteja em bom estado de conservação, bem como o comprovante de inscrição no

e caneta esferográfica azul ou preta de ponta grossa.

2.2. Serão aceitos como documentos de identidade: Carteiras e/ou Cédulas de Identidade

expedidas pelas Secretarias de Segurança Pública, pelas Forças Armadas, pelo Ministério das

Relações Exteriores e pela Polícia Militar; Cédulas de Identidade fornecidas por Órgãos

Públicos ou Conselhos de Classe que, por Lei Federal, são válidos como documentos de

identidade, como, por exemplo, as Carteiras do CRA, CREA, OAB, CRC, CRM etc.; Certificado

de Reservista; Passaporte; Carteira de Trabalho e Previdência Social, bem como Carteira

Nacional de Habilitação (com fotografia na forma da Lei nº 9.503/97) e Cédula de Identidade

para Estrangeiros. Caso o candidato tenha documento de Identidade aberto ou avariado ou

com foto desatualizada, deverá portar outro documento (dentre os acima citados).

3. O GABARITO PRELIMINAR da Prova Objetiva, que será realizada em 20/06/2015, será

divulgado no dia 22/06/2015, a partir das 8h30min, no Painel de Publicações do Município, no

Mural do Conselho Tutelar, no site oficial do Município na internet e no site

www.objetivas.com.br.

4. Os candidatos interessados em interpor recursos contra Gabarito Preliminar poderão fazê-lo

nos dias 22 e 23/06/2015, na Secretaria Municipal de Assistência Social, situada na Rua

São Francisco de Assis, nº 259, Bairro Centro, no Município de Veranópolis/RS, no horário das

8h30min às 11h30min e das 13h30min às 17 horas. No mesmo período e local dos recursos

haverá vista de prova padrão para os candidatos interessados. Não haverá outro momento

para isso.

5. O Ato Público de Correção Eletrônica dos cartões de resposta será realizado no dia

23/06/2015, às 15h, na sede da Objetiva Concursos.

6. O resultado da Prova Escrita, após a análise dos recursos relativos ao Gabarito Preliminar,

eventualmente interpostos, será divulgado a partir do dia 24/06/2015.

7. Os candidatos aprovados na Prova Escrita serão submetidos à Prova Oral a ser realizada

em 29/06/2015 (segunda-feira), às 13 horas, na Secretaria Municipal de Assistência

Social, situada na Rua São Francisco de Assis, nº 259, Centro, no Município de

Veranópolis/RS, conforme previsto no Capítulo 9 do Edital de Abertura do Processo.

7.1. A lista definitiva dos candidatos aptos à realização da Prova Oral será divulgada em

26/06/2015.

Veranópolis, 12 de junho de 2015.

CARINA BARATO

Presidente do COMDICA de Veranópolis

http://www.objetivas.com.br/